29. Nunquam ita civilium negotiorum occupatione detentus est, ad quam eum non sua libido, sed populi necessitudo attraxit, ut animo illo ad omnia vivacissimo non vigeret, intentus religioni præcipue et lectioni, in cuius studio mori videbatur. Ad id agendum exemplo suo et crebro monitu accendit omnes pene quos præ oculis habuit. His vero qui hoc ita non amabant vehementer indoluit, eosque licet alias familiares essent, a secreto tamen et amico mœroris loco, ubi se sibi licentius et ideo diligentius solebat explicare, removit. Pectus cordati viri pertæsum fuit regifisci luxus et consuetæ, hoc præsertim tempore, potentibus jocorum et voluptatum illecebræ. Unde si quando suis coactus quodammodo reddidit quod non debuit, excessum hunc modicum fletu plerumque largiore deterisit. Vitam præsentem et dulcem metuit, et amaram expertus est. De vita vero omnis sollicitudinis et languoris ignara, haud dubium, quin ante omnia plurimum cogitaverit, qui⁴²² de ea tam luculenter multoties et cum familiaribus et coram plebe sibi commissa disseruit.

30. Juvenis ut erut omnique pompa circumfluus audeo dicere, dissolvi vellet, tantum ut cum Christo esset. Hinc lacrymæ assiduæ, suspiria fere continua, furtivæ orationes, et singultus in ipso etiam lecto clarius perstreptentes, ut testantur, quos id minus celare poterat, etiam dum latere volebat. Quoties diem mortis posuit ante conspectum cordis! Quoties ad hoc vocis quoque officio prorupit, quod corde molitus est! Quoties audivimus eum vehementi gemitu præoptasse id quod futurum, non tamen sine gravi trepidatione speravit, ut æstuosum mundi hujus naufragium in Dei sola misericordia tutus evasisset et in littore tandem securitatis inti-

ma constitisset! Elapsurus quodammodo putabatur ut, quasi mortem, aufugeret totum quod ei in hujus mundi deliciis blandiebatur. Testes supersunt conversationis ejus quamplurimi; quoties eum in secreto, corde contrito et spiritu humiliato, persenserant, mirari plus poterunt quam imitari. Nam ille popularis plerumque quasi solitarius vixit; mirum dictu, inter convivas lætissimos lætior ipse frequenter abstinuit. Molles et delicatas vestes, in quibus nutritus et ad hominem usque perductus est, etiam in domibus regum multoties⁴²³ declinavit; inter purpuratos ministros et milites suos auroque nitidos vilem ipse tunicam et rusticanas ovium pelles induxit. Lectuli delicias vehementer aspernatus est. In balneis cum lavantibus cutisque nitorem quærentibus vix aliquando lotus est; quod eo magis mirum est, quia ab ipsis cunabulis ejusmodi munitiis et pompa regia educatus est. Hæc autem pro tempore et loco modo palam modo secretius egit, ut et laudem humanam subterfugeret, et tamen subditis exemplum hoc agendo præberet. Multienim verbis, plus exemplis proficiunt plerique. Apud mites et humiles nemo humilior, contra improbos et elatos nemo vehementior fuit. Hunc terrorem, qui beneficio obligari non potuit, indigena æque et alienigena formidavit; et recto convenientissimoque ordine omnis, ad quem magnitudinis ejus fama pervenit, primo eum timere, postea consuevit amare.

31. Sanctorum corpora atque reliquias et quælibet monumenta, ut suis patrocinia cumularet et permultos populos ultra citraque hac celebriate gloriam Domini propagaret, undecunque collegit. His loca et ministeria⁴²⁴ omni sumptu et apparatu copiosius præparavit; de quibus singulis plura essent dicenda si paterentur promissa compendia. Indicia sunt hæc invictæ fidei, qua non ea, quæ sua⁴²⁵, sed quæ sunt Jesu Christi, quæsit. Baculum et catenam sancti Petri qua diligentia, quo fervore, quo gaudio Coloniæ, alterum Metti, alteram Roma adduxerit, omnes noverunt; in cuius honore domum ejus honoratissimam mirabiliter ampliavit, quam de pulchra pulcherrimam fecit. Inclytos et præcluis⁴²⁶ fama martyres Patroclum, Elifium⁴²⁷, Privatam et Gregorium, quorum gesta sunt permagnifica, merita gloriosa, patrocinia tuta, Christophori sanctique Pantaleonis, ut jam dictum est, pretiosas reliquias, quibus se patronis specialius delegavit, ut puta gemmas gratissimas et dulcissima pignora ad sanctissimam suæ Ecclesiæ sedem miro ambitu variis de locis attraxit. De translatione beati Evergisili tertii ejusdem sedis archiepiscopi, quid factum sit hujus pii provisoris dispensatione, plurimis notum est; quem in ecclesia beatæ Cecilie virginis cum hominis et divinæ laudis celebratione repositum,

VARIE LECTIONES.

⁴¹⁹ in Deo L. ⁴²⁰ deest 3. ⁴²¹ N. m. p. i. n. i. l. s. desunt 3. ⁴²² quid 1. ⁴²³ multoties 1 hoc loco. ⁴²⁴ monasteria omnia 2, 3. ⁴²⁵ quia non sua 2. ⁴²⁶ preclare 3. ⁴²⁷ elisium 1.

plebs religiosa ita veneratur et colitur, ut præsentem A crederes beneficiis largioribus quotidiana obsequia mutuari ⁴²⁸.

32. Cætera quæ tam brevi tempore suæ Ecclesiæ filiis oblectamenta contulit et dona salutis, pensari nequeunt, æstimari non possunt; quæ ex omnibus pene mundi plagis et terminis religioso affectu et animo congregavit, quasi conjiciens quod futurum erat, ut pro brevitate dierum suorum gregi ⁴²⁹ sibi commisso dona perennia confirmaret. Quo tamen studio id curavit potissimum, ut et illis unde abducta sunt desiderium, et his quo adducta sunt amplificaretur gaudium; quatenus utrique, bono odore Christi, qui est in martyribus, imo quod ipsi sunt, licet diversis affectibus provocati, et illi vivatius appetent quod negligebant, et isti perpetuo venerarentur quod ad se translatum esse gaudebant. Nam qui ⁴³⁰ nescit bonum amare quod habet, si ablatum ab illo fuerit, discit fortasse bonum amare quo caret; et habebit illud dum aberit fructuosius in memoria, quod sibi inutiliter habuit in præsentia. Impletum est hoc modo evangelicum illud elogium, quod dicitur: *Omni habenti dabitur, et abundabit ei autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo* (Matth. xxv, 29).

33. Interea certatim multis in locis per parochias episcopii sui fidelis hic Domini servus et prudens, ecclesias, monasteria et cætera ædificia servitio domini Dei sui et honori sanctorum ejus apta, quædam a fundamentis erexit, quædam prius fundata nobiliter auxit, alia olim diruta reparavit. In his singulis, qui Deo omnipotenti sub regula C vitæ canonicæ deservirent, provida ingenii sui arte disposuit, ac ne quid eis pro modo conversationis suis deesset, liberaliter disponendo providit. Cujus operis est saluberrimi studii monumenta ⁴³¹ perennius in his ubi acta sunt locis firmata perdurant, ita ut in laudem et gloriam Jesu Christi memoriam tanti viri nullam ætatem obscuratum iri in perpetuum patiantur. Idem ad exteras nationes transfudit, et in regno suæ providentiæ delegato partim exemplo, partim opere proprio, partim varia personarum qualitate et crebra admonitione diffudit. Non enim passus est suorum quemlibet aut incassum occupari, aut otio torpere inertem; diffiniens, ut solebat loqui, ignavum pecus arcen-

dum a præsepibus; et secundum Apostolum: *U qui non laborat, nec manducet* (II Thess. iii, 10). Non possunt singillatim prescribi bona omnia, quæ fecit, quæ docuit, quæ amavit. Tantum semper materiei ⁴³² supererit id curantibus, ut ipsi profecto ante lassum cessaverint, quam id quod moliantur expleverint. Jam vero in prædicatione verbo Dei et in subtilitate ⁴³³ disputationum, et ⁴³⁴ de sinceritate scripturarum, qualis quantusque fuerit, admirari possumus, diffinire non possumus; quæ tam copiose sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi et ea quæ secundum pietatem est doctrina profudit, et plenum eum esse sapientia Dei, per quam omnia facta sunt, nemo hoc audiens et recte intelligens dubitaverit. Et ut nihil quod divini cultus usui competeret, sagax eorum quæ sunt Jesu Christi scrutator intentatum relinqueret, si quos aut in suorum oviliis septis aut extra reperit, qui singulari acie contra diabolum dimicaturi solitariam vitam appetent, hos cum omni veneratione susceptos, suæque ⁴³⁵ exhortationis charitativa consolatione munitos, per diversas monasteriorum et ecclesiarum cellulas, cum idoneo ⁴³⁶ Ecclesiæ testimonio et religioso ut decebat officio, alibi singulos, alibi binos inclusit; quibus tamen ad invicem, nisi sermone tantum et aspectu, nullus pateret accessus. His sumptus et quæcunque humanæ fragilitati necessaria videbantur, per fidelissimos suæ administrationis vicarios sollicite ministravit, et præcipue per apostolorum festa, quotquot in anno occurrerant, singillatim eos donis congruentibus visitavit. Ita secundum perspicuam apostolicæ normam doctrinæ bona (Rom. xii, 17) provide curavit, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus ⁴³⁷, ut cujuscunque affectus sive conditionis homines, si Deum quærent, inter ejus discipulos aut probari possent aut erudiri.

34. De ancillis Dei quæ in monasterio sanctæ Mariæ divinæ religioni fuerant deditæ, deque canonicis ad sancti Andreæ apostoli ecclesiam (1939) translatis, et si qua erant hujusmodi, scrupulum quidem reliquit non modicum, sed his (1940) quibus mentis acies ita non viget, ut sinceram ejus intentionem in diversis operibus valeant perspicaciter intueri. Qui utique si adverterent, non homines propter locum, sed locum a Deo elegerunt propter

VARIE LECTIONES.

⁴²⁸ 2 loco verborum plurimis notum — mutuari exhibet translationes S. Evergisi et Patroicii ita pergens: non duximus suppressendum. De translatione S. Evergisi — — — in se completum novit. Quam cum Leibnitio post finem hujus vitæ rejecimus, utpote non ab Ruotgero profectam, sed ex ejus narratione imitando expressam. Ne autem Ruotgero antiquiorem et ab eo operi suo insertam putemus, id vetat, quod cum de Patroicio jam supra auctor locutus sit breviter, in hac translatione ad eum sermo iterum recurat, reliquis anctis omissis; quod ineptius est, quam ut Ruotgero imputare possimus. Verba quoque urbs metropolis — extendebat aque colitur usque in presentem diem non illo ipso tempore, sed post tantum scribi potuisse satis apparet. ⁴²⁹ grege 2. ⁴³⁰ quis 3. ⁴³¹ m. ære p. 3. ⁴³² materiei 1. ⁴³³ et sublimitate 3. ⁴³⁴ deest 2. 3. ⁴³⁵ suæ queque 1. suæ quoque 2. 3. ⁴³⁶ c. dei et e. 3. ⁴³⁷ c. omnibus h. 3.

NOTÆ.

(1939) Quæ ad Sanctæ Mariæ monasterium pertinebat.

(1940) Scil. tantum scrupulum reliquit.

homines, et quia obedientia Deo ⁴³⁸ placet super sacrificium, scirent fortasse, oves vocem pastoris audire debere, et magis id ⁴³⁹ ratum acceptumque Deo fore, quod ⁴⁴⁰ per obedientiam, quam quod per propriam voluntatem sequuntur. *Ubi autem zelus et contentio*, ait Jacobus apostolus, *ibi inconstantia et omne opus pravum* ⁴⁴¹ (*Jac. III, 16*). Similiter in eo, quod nefarios quosdam patriæ civiumque prædones de regno, ubi quieti et pacifici esse noluerunt, quasi pestem bonorum expulit et exsulari coegit, ipsis, licet nescientibus, profecto consulit. Quo enim diuturnior nequam, eo graviorem et prolixior sibi comparabat pœnam. Quando autem boni quiescerent, si malorum furori nemo resisteret? Nimirum pepercit illis Deus, quibus hoc magna sua patientia et bonitate permisit, ut de pace et statu patriæ suæ absentes audirent, quod præsentibus nunquam videre vellent; felices, si bona sua saltem in peregrinatione cognoverint, et patriam cupierint ⁴⁴² de qua expelli non possent, ubi beati omnes pacifici, quoniam filii Dei sunt vocati. Talis itaque per Dei omnipotentis gratiam vir iste fuit, ut nec odio nec invidia ad persequendum eos qui tales erant ullo modo excitaretur, nec a miserendo aut parcendo miseris duritia aut crudelitate aliqua restringeretur, sed ut pastor sollicitus et verè dux populi Dei salutem omnium et utilitatem in omni quæsivit negotio; et quos ipse in via Dei duxit et docuit, ne a perversis seducerentur et in errorem mitterentur, strenue decertavit. Tantum autem aberat a sævitia, ut pro his etiam, quibus amarum aliquid pro qualitate factorum necessario inferebat, ipse frequenter amare fieret; ita gaudere cum gaudentibus, cum flentibus flere consuevit. Nam et qui hoc dixit, quemdam Satanae in interitum carnis tradere jussit, ut spiritus in die Domini salvus esse possit ⁴⁴³.

35. (955) Igitur cum jam prope esset summa dies et inelectabile tempus, quo Deus omnipotens, propitius terræ, populi sui ultus sanguinem, servorum suorum vindictam retribuere in hostes eorum, aggravata ⁴⁴⁴ est ultra modum et omnino intolerabiliter superbia ferocissimæ gentis Ungorum, seducta, credo, superioris omni successu ⁴⁴⁵. Siquidem, ut veracissime dictum est: *Ante ruinam exallatur cor* (*Prov. XVI, 18*), ibi ceciderunt omnes qui operabantur ⁴⁴⁶ iniquitatem ⁴⁴⁷. Prævenit hanc pressuram imminentem Ecclesiæ pax in placito ⁴⁴⁸ regali, quod in Arnstat (1941) habitum fuit, ex integro condita ⁴⁴⁹, et ex magna jam parte per imperatoris nostri fratrumque ejus sapientiam con-

firmata. Et revera tribus et linguis innotuit, quia Deus dissensionis non est, sed pacis (*I Cor. XIV, 33*); tantam ⁴⁵⁰ hujus initio operatus est salutem populo suo. Imperatoris quidem spiritus agitabatur in ipso, quia non erat ei tempus exercitum congregandi; sed fiduciam habuit per Christum ad Deum, qui potens est salvare in paucis sicut in multis (*I Reg. XIV, 6*). Aderat ibi Cuono, non jam dux sed miles, toto, ut putabatur, animo conversus ad pacem, quam paulo ante atrociter impugnabat; cilicio membra domans, Deum gemitibus, ut fertur, exorans, ut si sic ejus sancta voluntas existeret, permissa regi nostro et exercitui ejus victoria, cum ab impiis, quibus se prius male conjunxerat, permetteret trucidari, ut possit in perpetuum ab eorum consortio liberari. Imperator indici sanxit jejunium ipsa, quæ tunc erat, in vigilia sancti Laurentii martyris, per cujus interventum sibi populoque suo ipsum Deum poposcit esse refugium. Propositum suscepti operis negat, expedire bellum, primo sanctæ festivitatis diluculo susceptum, vix dum vespertino crepusculo, Deo misericorditer dispensante et pro suis pugnante, satis feliciter peractum, miserandum ⁴⁵¹ post victoriam Cuononis interitum, gloriosissimum imperatoris triumphum, regem ipsum barbarorum, duces et principes captivos, tropæa per totam regni ipsius latitudinem usque ad ejusdem gentis fines frequentissima: quæ omnia proprii industriam operis ad gloriam et laudem Dei omnipotentis expectant ⁴⁵².

36. Nos ut, a quo paululum defleximus, ad propositum redeamus, quid interea pius archiepiscopus Bruno, totius semper perosus malitiæ et indefatigatus justitiæ exsecutor, fecerit, disseramus. Cum videret se ad præstitutum diem seniori et fratri suo magno imperatori cum auxiliaribus copiis non posse occurrere, simulque esset ⁴⁵³ sollicitus, ne forte barbari bellum vitantes in Galliam suo juri commissam provinciam declinarent, — arbitratus sic se regno consulere votisque imperatoris sic amplius deservire — Liudollum prolem regiam, nepotem suum, convenit, ægrum ejus animum blanditiis ⁴⁵⁴ melle dulcioribus delinivit, statum pristinum, si quæ sua erant accuratius vellet attingere, repromisit. A quo postquam medicinalia sermonum et exhortationum suarum antidota non ut prius obliquis ambagibus declinari, sed solito avidius prægustari ⁴⁵⁵ et ad interiora pectoris recipi sensit, eum mox episcopii sui locum venerabilem, Bonnam videlicet, jucunde satis invitavit, jucundius suscepit, omni voluptate utriusque digna et

VARIE LECTIONES.

⁴³⁸ do 1. ⁴³⁹ ad corr. id 2. ⁴⁴⁰ quam 1. ⁴⁴¹ est add. 3. ⁴⁴² cuperent. ⁴⁴³ posset 3. ⁴⁴⁴ etenim 3. ⁴⁴⁵ successum 3. ⁴⁴⁶ operantur 1. 2. *Folc.* ⁴⁴⁷ deest 1. ⁴⁴⁸ ita correxi *Folcuino sufragante*; palatio *codd.* ⁴⁴⁹ condita 2. 3. *Folc.* ⁴⁵⁰ tanquam 3. *et Folcuinus.* ⁴⁵¹ miserandum 2. ⁴⁵² expectavit 3. ⁴⁵³ esse 1. ⁴⁵⁴ blandiens 2. ⁴⁵⁵ s. s. a. p. *desunt* 3.

NOTÆ.

(1941) Arnstadt in Thuringia; cf. ann. Augg. a. 954.

commoda cunctisque qui aderant gratissima, non immemor regiæ dignitatis, affectit. Qui dum adhuc simul essent, de his quæ in expeditione bellica, imo divina, virtute facta sunt, nuntios acceperunt. Institit nepotem patruus amplius consolari. Factum est in brevi instinctu hujus consilarii, ut filio suo, qui perierat et inventus est, imperator totam Italiam delegaret, et quod majus fuit, paternam firmissime pietatem impenderet. Ubi dum maxime placuit populo, viamque affectavit Olympo, repente flos ille integerrimus et robur regni tutissimum e medio excessit (957). Pater autem ejus inperator ac semper magnificus triumphator, post luctum consolatione recepta, cum fratre suo veterem necessitudinem nova consuetudine junxit; Coloniam venit; ibi se non tam fraternis deliciis, quam mutuis cum illo aspectibus, affatibus, et cunctis omnino jucundissimis usibus oblectavit. Nec defuit ibidem severa in improbos et importunos cives regni censura judicii, blanda item in bonos et mites piæ dominationis liberalitas. De statu regni rebusque ejus tutandis et dilatandis sedulo et strenue in commune consultum ⁴⁵⁶, ut de sancien- dis quibuslibet, aliis resecandis, cautissime ageretur, summo consilio provisum est.

37. Quæsivit interea summa diligentia pius pastor Bruno, veritatis assertor, Evangelii propaga- tor, navos et industrios viros, qui rem publicam suo quisque loco fide et viribus tuerentur. His ut neque consilium neque copiæ deessent, sedulo curavit. Quotquot etiam de principibus et regio- nariis prioribus, cæterisque quorum dispositio regni intererat, saluberrimis suis admonitionibus ad communis bonorum omnium utilitatis fœdus fide plena consenserant, hos ipse inter summos et familiares habebat, eisdem imperatorem, ger- manum suum, apprime conciliabat ⁴⁵⁷; pensans non temere a quodam sapiente dictum: « *Bonus, ubi negligas, signior, at ⁴⁵⁸ malus fit improbior.* » Archiepiscopum Treveris Henricum, magni meriti et summæ probitatis virum, qui Rutberto ⁴⁵⁹ ma- gnifico præsulî Colonie in gravi pestilentia, cum et imperator ibidem esset, defuncto successit, Wilhel- mum quoque, præcluis et gratissimæ excellentiæ archimandritam, nepotem suum, Fritherici Mogon- tiani antistitis successorem, ambos egregios, am- bos in Domini lege perfecte instructos, imperatori alterum consanguinitate, alterum probitate, utrum- que familiaritate conjunctissimos, ipse quoque imprimis summa veneratione colebat. Hos igitur tales tam illustres, tam certe sapientes et religiosos et in omnibus bonis artibus eruditos viros ad con- silium, ne fortè ipse per se, ut sunt humana, a tramite veritatis uspiam exorbitaret, frequenter adhibuit; hos cum ipso simul non solum in lec-

A tione, consilio et disputatione, sed etiam in acie vidimus providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Erat namque in occi- dentalibus Lotharici regni finibus velut indomita barbaries, ea quæ videbatur Ecclesiæ proles, felici- tati invidens alienæ, nec minus salutis suæ, despi- ciens paternæ blandimenta exhortationis, terrorem vix sentiens potestatis. Qui si juri suo permitte- rentur ⁴⁶⁰, suis perversi, sibimet ipsis pessimi vi- derentur. Ille vero ante omnia provido usus est mo- deramine discretionis, ut pro qualitate locorum et temporum in prælatione pastorum ⁴⁶¹ ad sapientis- simi imperatoris nostri imperium Dominici gregis paci et tranquillitati consuleret, illos nimirum cæ- teris præferens, quibus nequaquam esset incogni- tum, quid pastoris esset officium, quid mercenarii vitium, quid in ministerio susceptio ⁴⁶², quid in an- garia aut agendum esset aut sperandum; alios, ut quasi cortinæ hyacinthinæ interiora domus Do- mini ornarent; alios, ut quasi saga cilicina deforis violentiam tempestatum arcerent.

38. Libet meminisse quoddam hujus pii Patris pius et laudabile factum, quod in ipsis sacerdotii sui primordiis, ut pro luctu spirituque mœroris in oppressorum cordibus excitaret spem salutis, effecisse cognoscitur, quamvis hoc ipsum, ob inopiam recte dividendum, linguæ calumnianti fuit obnoxium. Quid enim non pervertit invidentia, qua nulla major esse videtur amentia? Siquidem Ratherus, Veronæ — quæ civitas est Italiæ — ordinatus præsul, cum ex quadam levi suspicione, ut mos est gentis illius, ab honore propriæ ⁴⁶³ sedis esset expulsus, Leodicensis ⁴⁶⁴ cathedræ vacanti, magna ejus industria, secundum statuta canonum, incardinatus est. Quod quidem propter abundantem doctrinam ⁴⁶⁵ et eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos florere visus est, non eidem solum Ecclesiæ cui præfuit, sed et mul- tis aliis circumquaque valde proficuum fore puta- tum est. Simul quia in illis partibus per zelum et contentionem, unde fieri solet inconstantia et omne opus prævum, quidam etiam sacerdotes Domini, ple- rumque, quod dictu nefas est, terrenæ plus justo confisi potentiæ, populum imperitum scandaliza- bant: sæpe dictus sæpeque dicendus domnus Bru- no, cui jam totius regni dispensandi cura immine- bat, ratus id quod verum fuit, hunc ejectum an- tehac et neglectum hoc tanto beneficio ad illud fidei et veritatis fœdus adduci, ut a nemine posset seduci, ita demum os loquentium inimica ob- struere posse credidit, si nulla occasio scandali ⁴⁶⁶ posset in eorum episcopo reperiri. Sed ad sui perniciem pars sinistra prævaluit; quidquid pro salute eorum gestum est, hoc sibi pestiferum æstimabant. Quid multa? Erratum est, sævitum

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵⁶ consilium 2. ⁴⁵⁷ consiliabat 2. ⁴⁵⁸ aut 1. 3. ⁴⁵⁹ ruotberto 2. 3. ⁴⁶⁰ ipsos quoque quos imprimis summa veneratione colebat *add.* 3. ⁴⁶¹ *deest* 3. ⁴⁶² suscepto 2. *deest* 3. ⁴⁶³ primæ L. ⁴⁶⁴ leodicensi 3. ⁴⁶⁵ abundantiam doctrinæ 3. ⁴⁶⁶ *deest* 3.

est, nec cessatum est, donec expulsionem ejus crudelitatis suae et nequitiae satisfacerent. Ablata est omnis spes restitutionis ejus; conspiratio eum gravissima facta est, quae nisi et hic penitus amoveretur, et in ⁴⁶⁷ eundem locum Baldricus, qui erat de magnatorum terrae illius prosapia oriundus, subrogaretur, sedari non posse visa est. Ad hanc sentinam tempestates undique innumeræ confluerunt, navis Ecclesiae laborante remige fluctuavit; gubernator ipse procellosae tempestatis impetum ferre non potuit. Cessit igitur; cessit, ne ⁴⁶⁸ vinceretur a malo, sed vinceret in bono malum; cessit adversantium voluntati, ut suo eos gladio jugularet sibi. Obstricti sunt sacramentorum fide spontanei, ut si accipere mererentur episcopum quem petebant, invicta exinde firmitate auctoritatem Ecclesiae et jus imperatorium tuerentur. At ne quid in ejusmodi negotio imperfectum restaret, quod curiosis alienarum rerum investigationibus scrupulum commoveret, cum imperatore germano suo id effecit, ut Rathero episcopo, his jam destituto, antiqua sedes Veronensis Ecclesiae redderetur (961).

39. Multa sunt alia et prope infinita, quae in brevi non in Lothariorum ⁴⁶⁹ tantummodo populo, quem ipse ex integro susceperat gubernandum, quem etiam, sicut in praesentiarum cernitur, ex inculto et fero peccatum reddidit et mansuetum, sed etiam per totum regnum gloriosissimi imperatoris sui in Dei rebus et salute totius populi strenuissime operatus est. Erat enim eidem omnino communis cura cum seniore et germano suo, quorum uterque de altero merito gloriabatur in Domino. (962) Praeterea Lotharium, sororis suae filium, de antiqua regum prosapia ortum, cum a sobrinis suis vehementer esset oppressus, mirifice eruit et exaltavit, nec cessavit, donec in locum patris sui regem constituit, ac majores ipso potentioresque Hugonis filios omnesque illius regni principes sub jugum ejus stravit; ita prospiciens universis, ut sub unius moderamine imperii omnes pariter et ab hostibus tuti, et inter se invicem possent esse pacati.

40. Imminet regno illi, quod reticendum non est, saeva clades, Nordmannorum gens, quibus in piratico latrocinio non sunt alii exercitiores. His ex magna jam parte praeda erat populus dissensione et civili pernicie assuetus. Quod illis superluerat, inter se domestica seditione consumpserant. Egit autem ^D provida dispensatio rectoris nostri, qui, quoniam hominem se esse intellexit, humani nihil alienum a se putavit (Terent. *Heaut.* I, 1, 25); egit, inquam, ut ad

A se quasi ad tutissimum portum confugerent omnes, qui quietem et pacem amarent. Ipsorum etiam barbarorum immanitatem et intolerandam dudum ferociam mitigavit. Siquidem eo tempore et rex eorum Haroldus (1942) cum magna suae multitudine gentis regi regum Christo colla submittebat, vanitatem respuit idolorum.

41. Erat imperatori filius adhuc tenellus, delicatissimae indolis et integerrimae voluptatis ⁴⁷⁰, obsequis pacis et gloria plebis. Hunc archiepiscopis patruo fratrique (1943) commandatum, ad custodiam regni Cisalpini reliquerat imperator, profecturus Romam et res totius Italiae ordinaturus. Caesar ipse futurus, electum summo consensu ab omni populo regem esse constituit, unxeruntque Ottonem aequivocum patris, Bruno archiepiscopus, Wilhelmus et Henricus caeterique sacerdotes Domini regem in Aquisgrani palatio, et exultavit maxima gratulatione populus dicens: *Vivat rex in aeternum!* Divisi sunt deinde ab alterutrum germani, pars semper invictum; et imperatore Alpes Penninas transeunte, remansit citra spectatus, atque incredibili pietate utrobique desideratus, pius pastor et archiepiscopus Bruno. Non longe post domino et fratri suo, quia ipsum per se ire non licuit, auxiliares copias non levem armaturam (1944) de Lothariorum populo misit. His praefuit Godelridus dux, quem ipse nutrit, vir sapiens et religiosus, amantissimus pacis, observantissimus aequitatis, imperatori per id tempus ad votum serviens, omnibus ⁴⁷¹ placens. Hic eodem tempore (1945) febre correptus, in magnam spem futurae quietis exspiravit. De cujus innocentia quodammodo securus, quasi testis et conscius vitae ejus, pius Pater Bruno, cum de pecunia dispensanda ageretur pro remedio animae illius, non valde eam talibus indigere asseruit. (965) Imperatoris praeterea reditum frater ejus nocte dieque sollicitus expectavit; redeunti in omni gloria laetus occurrit. Ejus enim ⁴⁷² eximia virtus, dignitas, et in eo negotio quod gessit fides et continentia; simulque cum ipso spem otii, et tranquillitatem animorum iudicia, leges, cum concordia populi regis et principum auctoritatem reductam aestimavit. Cujus consiliis omnibus, cum ipse nihil aliud dies ac noctes nisi de salute populi cogitaret, interfuit, et inter primos excelluit. Hic eidem gravissimus auctor ad constituendam, fidelissimus socius ad comparandam, fortissimus adjutor ad rem publicam perficiendam fuit.

42. Igitur cum in hoc sanctissimo studio imperator tricesimum regni sui, germanus ejus duodeci-

VARIAE LECTIONES.

⁴⁶⁷ *deest* 1. 2. 3. ⁴⁶⁸ *nec.* ⁴⁶⁹ *lothariorum* 2. 3. *sæpius.* ⁴⁷⁰ *voluntatis conjicit L.* ⁴⁷¹ *omnibusque* 2. 3. ⁴⁷² *deest.* 3.